
Oggetto: Concessione di contributo per l’attività straordinaria all’Associazione “Unione dei Corpi Vigili del 

Fuoco Volontari del Distretto di Malè”. Anno 2017. 

 

Visti i precedenti provvedimenti per l’erogazione della quota relativa all’anno in corso già a partire dall’anno 

1998 sancito e deciso dalle Amministrazioni comunali che di volta in volta hanno provveduto a versare la quota di 

propria spettanza con un trasferimento su base annua pari a £. 1000/abitante e successivamente ad €. 1,00 per abitante;  

 

Vista la domanda dell’Unione dei Corpi Volontari dei Vigili del Fuoco dd. 20.09.2017, pervenuta presso gli 

Uffici della Segreteria comunale in data  22.09.2017 al prot. n.3723; 

 

Dato atto che non si tratta della quota parte ordinaria versata all’ “Unione dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari 

del distretto di Malè”, ma di un contributo straordinario accordato nella recente Conferenza dei Sindaci e sempre 

determinato sulla base del corrispettivo per abitante;  

 

Esaminato il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 

associazioni e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. . 39 dd. 30.11.1993: 

 

Ricordato che come è sancito nello Statuto del Comune di Ossana, il Comune favorisce e promuove le forme 

associative, riconoscendo l’enorme importanza che le stesse rivestono per le comunità, dal punto di vista socio-

culturale; 

 

Ritenuto doveroso procedere all’assegnazione all’Associazione richiedente, di un contributo straordinario di € 

434,86.-.=,  per l’esercizio corrente la quota di concorso alle spese per materiale antinquinamento e calamità pubbliche 

che sarà a disposizione dei singoli corpi, in giacenza presso la sede dell’Unione distrettuale della Val di Sole a Malè, 

qualificando così e migliorando il servizio offerto all’intera valle; 

 

            Rilevato che la proposta di contributo sia degna di essere favorevolmente accolta, ravvisata la corrispondenza tra 

l’attività a cui vanno specificatamente destinati i finanziamenti predetti e le legittime finalità sociali da perseguire; 

 

Vista la Legge Provinciale n. 26 del 10 settembre 1993 e s.m.; 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione; 

 

Vista la domanda di contributo presentata dall’Associazione sopra richiamata depositata agli atti; 

 

Visto lo specifico Regolamento comunale approvato con deliberazione consiliare n. 39 dd. 30.11.1993; 

 

Riconosciuta la validità sociale delle iniziative documentate nella predetta richiesta; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra enunciata così da consentire all’Associazione “Unione 

dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari del Distretto di Malè” di onorare gli impegni economici; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 di data 12.04.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2018-2019 e viste le s.m. e i..   

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 di data 12.04.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2017/2019 ed affidata la gestione ai 

Responsabili dei Servizi e viste le s.m. e i..  

 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali con i ruoli 

di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni assegnate ai singoli 

Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

 

Visto lo Statuto Comunale in vigore. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità in vigore. 

 

 



Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento del Personale dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 2/L e s.m. e i.. 

 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa 

efficace all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 

di Contabilità Comunale e ai sensi dell’art. 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e 

Finanziario nei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e 

s.m. e i.. 

 

Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come già individuati dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

 

Vista la Legge Provinciale n. 26 del 10 settembre 1993 e s.m.; 

 

Vista la L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm., nonché la L.R. 23 ottobre 1998, n. 10; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato dal DPReg. 1° febbraio 2005, n. 4/L.;  

 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L.; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto; 

 

Dato atto che : 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19 comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile del 

servizio finanziario ha espresso parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di assegnare all’Associazione “Unione dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari del Distretto di Malè”,  a titolo 

contributo straordinario la somma di  € 434,86.-.=,  per l’esercizio corrente la quota di concorso alle spese per per 

acquisti di attrezzatura che verrà data in gestione ai singoli corpi,  qualificando così e migliorando il servizio 

offerto all’intera Valle. 

 

2. Di trasmettere copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, all’Unione dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari 

Distretto Valle di Sole con sede in Malè (TN)  

3. Di dare atto che la spesa di complessivi Euro 434,86 trova imputazione, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., al - capitolo 270 - PCF U.1.03.02.99.003 del bilancio 2017 che 

presenta adeguata disponibilità, precisando che l’obbligazione diventa esigibile entro il 31 dicembre 2017. 

 

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione di quanto dovuto in favore della 

controparte previa acquisizione di regolare fattura e fermo restando il rispetto del limite di spesa precisato al 

precedente punto 1). 

 

 

5. Di inviare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del D.P. Reg 

1.02.2005 n. 3/L. 

6. di dichiarare, la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell'art. 79 , comma 3 , del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L    



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della legge 

06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 
 

 

 

 

 
 


